

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
1.50 z odb. w Adm.
1.95 z odb. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Wtorek 20 lipca 1937 r.

Nr. 199

Sabotaż w Chinach

Eksplzja w fabryce amunicji w Szanghaju. Ponad 70 osób zabitych

GDYNIA. — W sobotę na godzinach popołudniowych nastąpiła w miejscowości Sin-Teng-Ka w pobliżu Czong-King wielka eksplozja w fabryce amunicji.

Zabudowania fabryczne oraz około 100 sąsiadujących z nimi budynków uległo doszczętnemu zniszczeniu.

Przeszło 70 osób zostało zabitych, 300 ciężko rannych. Przyczyny eksplozji są dotychczas nieznane. Kierownik fabryki został aresztowany, ponieważ zachodzi tu podejrzenie sabotażu.

PEKIN. Ze źródeł chińskich donoszą o pojawieniu się wojsk japońskich w różnych miejscowościach na północ od Pekinu, co nasuwa obawę, że Japończycy chcą otoczyć miasto i generalną kwaterę 29-tej armii, znajdującej się w m. Nan-Yuan.

Znaczne siły japońskie, materiały wojenne i samoloty zostały skoncentrowane w okolicy Tung-Keu, stolicy wschodniej Hopei. Wojska japońskie okopały się również i prowizorycznie ufortyfikowały w okolicy miejscowości Feng-Tai.

TOKIO. — Agencja Domei

donosi z Nankinu i Szanghaju, że odbywają się gorączkowe przygotowania do wojny z Japonią.

Z Nankinu donoszą, że marsz. Czang-Kai-Szek objąć ma z chwilą wybuchu wojny naczelne dowództwo wszystkich chińskich sił zbrojnych na lądzie, morzu i powietrzu.

TOKIO. — Agencja Domei donosi z Hankou, że ubiegłej nocy władze chińskie aresztowały tamtejszego korespondenta Agencji Domei.

TOKIO. — Korespondent Agencji Havasa po zasięgnięciu opinii władz wojskowych, kół politycznych, dziennikarskich oraz dyplomatycznych uzyskał następujące informacje co do celów Japonii w Chinach północnych:

1) Japonia domaga się kontroli strategicznej w Chinach północnych aż do rzeki Żółtej ze względu na konieczność zagwarantowania bezpieczeństwa Mandżukuo w wypadku konfliktu z Sowietami,

2) Japonia pragnie uzyskać maksimum wpływów gospodarczych celem pozyskania źródeł

surowców oraz północno-chińskiego rynku zbytu dla przemysłu japońskiego.

Japonia nie dąży ani do aneksji Chin północnych, ani do u-

tworzenia nowego państwa autonomicznego na wzór Mandżukuo. Nawet koła wojskowe uznają, że Chiny północne stanowią integralną część Chin. Ja-

ponia pragnie sobie zapewnić wpływy w Chinach północnych, pozostawiając suwerenność polityczną w ręku rządu nankińskiego.

Odwołano walki byków

z powodu ciężkich strat powstańców

GIBRALTAR. Do Algesiras przybywają ciągle oddziały wojskowe z Ceuty, Tetuanu i Melilli. Oddziały te są kierowane do miejscowości Ronda a stamtąd na front Grenady, gdzie wojska rządowe prowadzą gwałtowne natarcie, przyczyniając powstańcom znaczne szkody.

W Ronda szpitale są przepełnione rannymi a dokoła miasta wznoszą się zbiorowe mogiły poległych, podobnie jak pod Kordobą.

Walki byków, które miały się odbyć jutro w Algesiras i Lalinea z okazji rocznicy wybuchu powstania, zostały odwoła-

ne — jak przypuszczają z powodu nowych, bardzo poważnych strat na froncie.

W okolicach Gibraltaru — stwierdza Ag. Reutersa — nie widziano od tygodnia ani jednego okrętu wojennego niemieckiego, lub włoskiego.

Anglia o konwencji górnośląskiej

Wartość porozumienia polsko-niemieckiego

LONDYN. — W artykule „Spokój na Górnym Śląsku”, „Times” z zadowoleniem stwierdza, że żadne zakłócenie porządku na G. Śląsku z racji wygaśnięcia konwencji nie grozi.

Podkreślając zasługi obu międzynarodowych organów rozjemczych, „Times” oświadcza, że fakt, iż ani w Niemczech ani też w Polsce wycofanie się obu rozjemców nie wywołało żadnych komentarzy, dowodzi taktu i twórczej pracy, jaką w ciągu 15 lat wykazali.

Obie mieszane komisje wywiały — zdaniem dziennika — korzystny wpływ w okresie na-

przeżenia polsko-niemieckiego. Obecnie nie ma podstaw do przypuszczenia, aby rządy polski i niemiecki nie działały zgodnie z zachowaniem pewnej wstrzeźliwości.

W zakończeniu art. „Times” podkreśla znaczenie porozumienia niemiecko-polskiego z przed trzech lat, którego wartość obustronnie wysoce cenią.

Masowe morderstwo w Gdyni

Wymordował dwie rodziny po czym poderżnął sobie gardło

GDYNIA. — Wczoraj na przedmieściu Gdyni Grabówka, popełnione zostało ohydne masowe morderstwo.

Bezrobotny Stefan Wróblewski, lat 42, zamordował siekierą

swoją żonę Zofię lat 32, dwoje swoich dzieci Czesława, lat 8 i Urszulę, lat 2, oraz jednorocznego syna siostry żony — Tadeusza Rzepkowskiego.

Ciężko poraniona została również obuchem siekiery matka Tadeusza Monika Rzepkowska.

Morderca po dokonaniu zbrodni usiłował popełnić samobójstwo, poderżnąjąc sobie gardło brzytwą.

Tragiczna śmierć harcerza

w katastrofie szybowcowej w Katowicach

KATOWICE. Na lotnisku w Katowicach wydarzyła się katastrofa szybowcowa, w której zginął 20-letni harcerz Paweł Cekała z drugiej drużyny harcerskiej im. Tomasza Zana

z Pawłowa katowickiego.

Cekała wystartował do lotu za samolotem i kiedy na skutek wadliwego startu zmuszony był lądować, wyskoczył ze spadochronem, który się nie rozwinął, tak że Cekała spadł na ziemię i roztrzaskał czaszkę.

Mimo natychmiastowej pomocy zmarł w szpitalu. Szybowiec uległ zniszczeniu.

Adwokat Rippel aresztowany

W sobotę wieczorem aresztowany został adwokat Wilhelm Rippel, głośny z wyprawy 1000 młodzieży w swoim czasie do Palestyny. Wyprawa ta, jak

wiadomo została przez policję przerwana.

Przyczyny aresztowania adwokata Rippla pozostają na razie w tajemnicy.

Ludność Bagdadu protestuje przeciwko podziałowi Palestyny

BAGDAD. Działający tu Komitet Obrony Palestyny wysłał do sekretarza generalnego Ligi Narodów depeszę następującą: „Ludność Bagdadu i całego Iraku wyraża swoje oburzenie z powodu projektu podziału Pa-

lestyny i protestuje przeciwko angielskim zamiarom kolonizacyjnym w świętej ojczyźnie Arabów. Zwracamy się do państw — członków Ligi Narodów z wezwaniem, aby w imię sprawiedliwości, ludzkości i tradycji historycznej odrzuciły ten projekt i uznały Palestynę za Niepodległe Państwo Arabskie”.

Depesza ta została podana do wiadomości wszystkich przebywających w Bagdadzie przedstawicieli państw obcych.

Wstrząsająca katastrofa w Łodzi

Dyrektor browaru i jego przyjaciółka zmiądzeni kołami lokomotywy

ŁÓDŹ. Na przejeździe kolejowym obok wsi Retkinia miał miejsce straszny wypadek samochodowy. Na znajdujące się na nie zabezpieczonym przejeździe auto znanego przemysłowca łódzkiego Jerzego Keilicha, współwłaściciela znanego browaru i jadąca z nim Lucję Wieszczyńską najechał pociąg osobowy Łódź—Poznań, jadący z dworca Łódź-kaliska.

Lokomotywa uderzyła w tył samochodu i zawadzając o błątnik odrzuciła samochód na szynę.

Osoby jadące autem znalazły się pod kołami pociągu, którego maszynista nie mógł już w porę zahamować.

Po zatrzymaniu znaleziono strasznie zmasakrowane zwłoki p. Wieszczyńskiej. Ciało p. Kei-

licha z odciętą głową znalezione opodal.

Na miejsce wypadku udali się niezwłocznie przedstawiciele władz sądowo-lekarskich, zarządzając szczegółowe śledztwo.

WIEDEN. — Przy urzędzie kanclerskim w Wiedniu ustanowiono t. zw. stanowy senat karny dla spraw prasowych, który rozstrzygać będzie kwestie sporne, wynikające z orzeczenia sądów honorowych związków dziennikarskich.

Na krótko przed śmiercią

gangster rozwiódł się ze swą żoną

Niezwykły wypadek przed sądem dla spraw rozwodowych

Przed sądem dla spraw rozwodowych w Atlanta (stan Georgia) pojawił się mężczyzna z rękoma w kajdankach w towarzystwie dwóch uzbrojonych strażników. Był to gangster Marvin Honea, który miał zasiać na krześle elektrycznym. Honea pragnął rozwieść się ze swą żoną, piękną, szeszoletnią kobietą. Do tego kroku miało go skusić niechlujstwo żony, niewierność i częste zagładanie do kieliszka. Sędziowie przysięgli łamali sobie głowę nad tym, jakie mogą być prawdziwe przyczyny, które skłoniły Honeę tuż przed śmiercią do rozwiedzenia się z żoną. Ale ponieważ sympatie wszystkich były po stronie jego żony, której zaarrestowano męża w dwa tygodnie po ślubie, sędziowie przysięgli postanowili udzielić skazańcowi rozwodu. Zaledwie został wygłoszony

wyrok, gdy jakaś młoda ładna dziewczyna rzuciła się na szyję skazańca. Była to córka poważnego aptekarza z Atlanty, Aileen Sisk. Poznała ona Honeę przez swego brata, który siedział w tej samej celi, co on, i zakochała się w nim od pierwszego wejrzenia. Wieść o tej znajomości dotarła do władz więziennych, które zakazały młodej dziewczynie odwiedzać brata. Aileen, która nie mogła się obejść bez widoku ukochanego, nakłoniła go, aby rozwiódł się z żoną i ożenił się z nią, aby wówczas otrzymała ona pozwolenie na odwiedzanie go. Marvin Honea, który również pokochał młodą dziewczynę, wniósł skargę rozwodową.

Gdy trybunał dowiedział się o tym wszystkim, postanowił nie zatwierdzić rozwodu i Aileen znów nie mogła się widywać z ukochanym.

Dziewczyna jednak nie dała za wygraną i zaczęła błagać sędziego, aby uznał małżeństwo Honei za nieważne. Tylko dzięki temu mogłaby ujrzeć ukochanego przed egzekucją. Sędzia jednak nie mógł nic uczynić, wyrok mógł zatwierdzić wyłącznie sąd na następnej sesji.

Aileen obawiając się, że sesja sądu odbędzie się dopiero po skazaniu Honei i że nie ujrzy więcej ukochanego, ponieważ do egzekucji dopuszczano się wyłącznie najbliższą rodzinę skazanego, udała się do najlepszego adwokata Atlanty, Wilia Moore, aby ten uzyskał nadzwyczajny dekret w sprawie jego rozwodu.

Adwokat uczynił wszystko co było w jego mocy, aby sąd zebrał się na nadzwyczajnej sesji.

W międzyczasie nadano również bieg sprawie Marvina Honei

i dziwnym zbiegiem okoliczności po 14 dniach, od chwili w której Aileen zwróciła się do adwokata, odbyły się dwie rozprawy: na jednej skazano Marvina Honeę na krzesło elektryczne, a na drugiej udzielono mu rozwodu.

Aileen miała więc dwa dni czasu aby móc pobrać się ze skazańcem. W Stanach Zjednoczonych jest rzeczą bardzo łatwą wziąć ślub z więźniem, natomiast jest prawie rzeczą niemożliwą pobrać się ze skazanym na śmierć. Mimo to Aileen w ciągu dnia udała się załatwić wszystkie formalności i o świcie nieszczęśliwego dnia udała się z duchownym do celi Honei. Gdy pastor dowiedział się, że ma udzielić ślubu skazańcowi, nie chciał się na to zgodzić. Nie pomogły żadne błagania, pastor obstawał przy swoim, a tu czas nagiął, ponieważ

zblizła się chwila egzekucji. Rozpacz Aileen była tak wielka, że naczelnik więzienia zlitował się nad nią i uczynił wyjątek w przepisach, pozwolił jej stać za grubymi kratami i przyjrzeć się śmiertelnemu orszakowi. Po chwili światło w więzieniu nieco pociemniało. Był to znak, że Marvin Honea nie zaliczał się już do żyjących.



Sytuacja na Dalekim Wschodzie budzi powszechny niepokój. W każdej chwili oczekiwane jest zaostrzenie konfliktu. Na zdjęciu generalisimus wojsk chińskich, marsz. Czang-Kai-Czek, niesiony w lektyce.

Kapitan — dyrektor „Bata” — złodziej

Koniec fantastycznej kariery „chłopca z twierdzy”

Kierownikiem działu sprzedaży opon w firmie „Bata” w Warszawie był ongiś Fryderyk Moretzky, rodak z Przemysła. Obecnie przebywa on na Pawiaku i niebawem stanie przed sądem za zdefraudowanie około 50.000 złotych.

Ojciec Moretzky'ego był przed wojną robotnikiem w twierdzy przemyskiej. Syn jego, Fryderyk, zaprzyjaźnił się z synem komendanta twierdzy generała Kusmanka i dzięki jego protekcji, służąc potem w wojsku austriackim, dosłużył się rangi kapitana.

Na froncie włoskim Moretzky uratował życie ciężko rannemu generałowi, za co został odznaczony. W roku 1930 Moretzky zjawiał się w Warszawie i zgłosiwszy się do dyrektora firmy „Bata”, którym był wyżej wspomniany syn komendanta twierdzy przemyskiej

przemyskiej Kusmanka, prosił go o pracę. Kusmanek przypomniał go sobie i powierzył mu stanowisko dyrektora działu opon.

ORGIE, HULANKI, KLEJNOTY
Na nowym stanowisku Moretzky korzystał z nieograniczonego zaufania dyrekcji. Obracał milionami. Prowadził niesłychanie wystawny tryb życia. Córki swoje kształcił za granicą, wyjeżdżając do nich często samolotem. Trwonił wielkie sumy na hulanki w nocnych lokalach w towarzystwie kobiet. Żona jego posiadała kosztowne futra, stroje oraz klejnoty.

Trwało tak kilka lat. Centrala firmy zorientowała się wreszcie jednak, że w oddziale warszawskim jest coś nie w porządku. Zarządzono natychmiastową rewizję ksiąg. Nie doliczono

się sumy 100.000 złotych. Wiadomość o tym jednak do centrali nie dotarła, bowiem Moretzky wpłacił rewidentowi w formie „pożyczki” 10.000 złotych. Stwierdził on więc, że wszystko jest w porządku.

NA ZAKOŃCZENIE — KRYMINAL.

W maju 1936 roku zarządzono generalną rewizję i wówczas sprawa wyszła na jaw. Kasa działu prowadzonego przez Moretzky'ego wykazała 50.000 zł.

manco. Firma wniosła skargę do prokuratora. Wszczęto dochodzenie, w wyniku czego Moretzky został aresztowany i osadzony w więzieniu.

Po pewnym czasie zwolniono go pod dozór policji. Ale Moretzky przygotował się do ucieczki. Zaopatrzywszy się w odpowiednie dokumenty zamierzał wyjechać do Australii. Ujęto go w ostatniej chwili i osadzono w więzieniu. Moretzky przebywa na Pawiaku, oczekując na sprawę sądową.

Napadali na samotne letniczki

Policja na tropie groźnej bandy

W ostatnich czasach coraz częściej daje się słyszeć o napadach rabunkowych na letników w okolicach Otwocka. Najczęściej napady te dokonywane są na kobiety. Od czasu do czasu jakiś rabus dostanie się w sidła policji, ale opryszków jest wielu i dziś ten, jutro występuje inny.

Policja powiatowa postanowiła trochę przetrzebić szeregi bandyckie i w tym celu zorganizowała onegdaj obławę zakrojoną na wielką skalę. Wynik obławy był nikły, bowiem ujęto jednego tylko bandytę, któremu dowiedziono winę, ale zato był to rabus pierwszej klasy.

Zowie się Adam Cichs. Skon-

frontowany z kilku poszkodowanymi został przez jedną z nich, Bertę Moro, poznany jako jej prześladowca.

Stwierdzono ponadto, że jego współnikiem był niejaki Jan Kulin. Ten jednak na razie ukrył się.

Czytajcie
Zycie
kobiece
Cena 20 gr.



Oto najnowsze kreacje „mody plażowej” lansowane w modnych uzdrowiskach.

Skarby w książkach telefonicznych

W makulaturze znaleziono nawet testament

„Uprzejmie prosimy dokładnie obejrzeć książkę telefoniczną zanim pan(i) ją zamienia na nową. Dzięki temu pan(i) unika wielkich strat”.

List o podobnej treści wysłała nowojorska dyrekcja telefonów do swoich abonentów. Do wystosowania listu o podobnej treści skłoniły dyrekcję telefonów sensacyjne wprost odkrycia, jakich ubiegłego roku dokonano w tej dziedzinie.

Gdy gromadzono książki telefoniczne z 1935 roku — książkę zawierającą 3000 stron — jednemu z wyższych urzędników przyszło na myśl, aby kilku urzędników pobieżnie przeczuliło katalogi, zanim przeznaczy się je na makulaturę. Bezmyślna ta na pozór praca, dała sensacyjne wyniki. Pomieędzy stronicami starych książek znaleziono 4123 dolary w gotówce. Znajdowały się tam banknoty nawet 100 dolarowe. Banknoty te wkładali tam ich byli posiadacze z rozrządzenia, a następnie zapominali o tym.

W książkach telefonicznych znajdowały się tysiące znaczków pocztowych. Pośród nich

były nie tylko ważne niestemplowane znaczki pocztowe, ale również i takie, które przedstawiały wielką wartość dla filatelistów i które były włożone do grubej książki telefonicznej aby się wyrównały.

W jednej z książek znaleziono nawet notarialnie spisany testament, którego autor rozdzielił swoje mienie w wysokości 10.000 dolarów. Testament ten został odesłany do jego autora, który nie miał wcale pojęcia, że ten ważny dokument nie znajduje się w domu.

Niemniej uradowany był konstruktor nowej maszyny, gdy mu doniesiono, że notatki i szkice nowego wynalazku zostały uratowane od zagłady.

Poza tym w książkach telefonicznych znaleziono mnóstwo rachunków, kwitów zastawnych, listów, kuponów od akcji, urzędowych dokumentów, losów loteryjnych i wiele jeszcze innych przedmiotów, które spokojnie leżały w książkach telefonicznych i które w miarę możliwości zostały odesłane ich posiadaczom

Bojkot pracy w Standard-Noblu

Dyrektorzy chwytają się coraz ohydniejszych metod

Rada Okręgowa Unii Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, komunikuje nam w związku ze strajkiem w firmie Standard-Nobel, co następuje:

Firmy Vacuum Oil i Standard-Nobel w Polsce w związku ze strajkiem pracowników i robotników w tej ostatniej firmie czynią staranie o angażowanie nowego personelu.

W prasie stołecznej i prowincjonalnej ukazały się liczne zgłoszenia o poszukiwaniu pracowników biurowych, woźnych i robotników do tych firm.

Warszawska Rada Okręgowa Unii Związków Zawodowych na posiedzeniu w dniu 15 bm. powzięła uchwałę, rozesłaną do wszystkich związków pracowniczych, iż posady w firmach Standard-Nobel i Vacuum Oil są pod bojkotem do czasu

trwającego tam zatargu. Manewr dyrekcji firm obcych strajkiem jest próbą zamiana akcji strajkowej, obliczoną na efekt, nigdy zaś na z trudnienie większej liczby bezrobotnych.

Pracownicy, którzy by w tym momencie obeli posadę w firmach Standard-Nobel czy Vacuum Oil raz na zawsze wykreśleni zostaną ze społeczności pracowniczej.

Manewr dyrekcji firm obcych strajkiem jest próbą zamiana akcji strajkowej, obliczoną na efekt, nigdy zaś na z trudnienie większej liczby bezrobotnych.

Pracownicy, którzy by w tym momencie obeli posadę w firmach Standard-Nobel czy Vacuum Oil raz na zawsze wykreśleni zostaną ze społeczności pracowniczej.

